第８３回幹事会議事要旨

日 時 平成２１年１０月１９日（月）１６：１０～１７：００
場 所 日本学術会議大会議室
出席者 （会 長）金澤 一郎

（副会長）大垣眞一郎、鈴村興太郎、唐木 英明
    （第一部）広渡 清吾、小林 良彰、木村 茂光、山本 眞鳥
    （第二部）浅島  誠、山本 正幸、鷲谷いづみ
    （第三部）岩澤 康裕、後藤 俊夫、池田 駿介、海部 宣男

（事務局長）竹林 義久
（事務局次長）綱木 雅敏
（課長等）井上 卓、市川 高義、廣田 英樹、渡辺 泰司、原嶋 耐治、

影山 洋一、古西 真
審議事項等
１ 非公開審議事項について審議が行われた。
(1) 国際人権ネットワーク対応委員会運営要綱の一部改正及び委員の決定が承

認された。

(2) 日本の展望委員会及び同分科会の委員の決定が承認された。

(3) 科学者委員会の委員の決定が承認された。

  (4) 分野別委員会運営要綱の一部改正及び委員の決定が承認された。

２ 平成 22 年度予算概算要求及び特任連携会員の任命状況並びに委員手当の執行

状況について、それぞれ事務局より報告があった。

３ 前回議事要旨の確認が行われた。
４ 審議事項について、審議が行われた。
(1) 日本学術会議協力学術研究団体の指定について承認された。
(2) 第 10 回アジア学術会議に関するフィリピン国立研究協議会（National

Research Council of the Philippines: NRCP）との事前打合せに係る会員の派
遣について承認された。
(3) シンポジウム等の主催、国内会議の後援について承認された。
５ 事務局の人事異動（参事官（審議第二担当））に伴う挨拶が行われた。
６ １０月２０日及び２１日開催予定の幹事会は、案件がなければ取りやめること

となった。